Press Release

1

2023年 7 月 26日

福岡金融・経済記者クラブ 各位

             九州・大学発ベンチャー振興会議

 （一財）九州オープンイノベーションセンター

           （一社）九州経済連合会

第８回九州・大学発ベンチャー振興実践会議及び

共同記者会見の開催について

九州・沖縄の大学、企業、金融機関、経済団体の連携により、大学シーズの速やか

な事業化を目指し、産学連携による実践的支援を行う「九州・大学発ベンチャー振興

会議」の下に設置している、実務者の会議体である「九州・大学発ベンチャー振興実

践会議」（議長：トヨタ自動車九州株式会社 副社長 朝倉 正司）の第８回会議及び共

同記者会見を、下記のとおり開催いたします。

記

１．実践会議

※記者の方は冒頭あいさつ、カメラ取材のみ（14：00～14：10頃まで）

◆日 時：８月２日（水）１４：００～１６：３０

◆場 所：電気ビル共創館３階 カンファレンスＡ

福岡市中央区渡辺通 2-1-82

◆出席者：「九州・大学発ベンチャー振興会議」メンバー５０名程度（別紙参照）

  ◆議事次第

１．議長挨拶

・トヨタ自動車九州株式会社 副社長 朝倉 正司

２．来賓あいさつ

・文部科学省

・経済産業省九州経済産業局

    ３．議事（予定）

（１）新会員の紹介

（２）新準会員の紹介

2

（３）令和５年度大学シーズ

（４）令和５年度企業ニーズ

（５）起業家教育の推進（ビジネスプランコンテストの実施）

（６）提案・報告事項

（７）議長取りまとめ

２．共同記者会見

◆日 時：８月２日（水）１６：３０～１７：００

◆場 所：電気ビル共創館３階 カンファレンスＡ

福岡市中央区渡辺通 2-1-82

◆出席者：一般財団法人九州オープンイノベーションセンター

専務理事  今﨑 正明

株式会社ＦＦＧベンチャービジネスパートナーズ

取締役副社長  山口 泰久

以上

【連絡先】

（一財）九州オープンイノベーションセンター 石川  電話：（092）411-7354

（一社）九州経済連合会           青松  電話：（092）791-4278

第８回「九州・大学発ベンチャー振興実践会議」　出席者名簿　（敬称略）

所属・役職 氏名 会議 懇親会

来賓 文部科学省 科学技術・学術政策局 産業連携・地域振興課　専門官 鈴木　慎司 WEB 欠

科学技術・学術政策局 産業連携・地域振興課　行政調査員 梅本　侑希 WEB 欠

経済産業省 九州経済産業局 地域経済部 産業技術革新課 課長 山口　寛 ◎ ◎

九州経済産業局 地域経済部 産業技術革新課 新事業創造推進室　室長 村山　保之 〇 〇

九州経済産業局 地域経済部 産業技術革新課 新事業創造推進室　係長 川北　龍之助 〇 〇

大学 国立大学法人　九州大学 学術研究・産学官連携本部　副理事 大西　晋嗣 ◎ ◎

学術研究・産学官連携本部　教授 古橋　寛史 〇 〇

国立大学法人　九州工業大学 産学イノベーションセンター 産学連携・ベンチャー担当マネージャー 大庭　英樹 ◎ 欠

産学イノベーションセンター 産学連携URA/ベンチャー担当 藤田　勇大 〇 欠

国立大学法人　佐賀大学 理事（研究・社会連携・国際・附属病院担当） 寺本　憲功 ◎ ◎

リージョナル・イノベーションセンター　シニアＵＲＡ 出田　光太郎 〇 〇

国立大学法人　長崎大学 FFGアントレプレナーシップセンター　センター長 西村　宣彦 ◎ ◎

FFGアントレプレナーシップセンター　副センター長 田川　和彦 〇 〇

国立大学法人　熊本大学 熊本創生推進機構　特任教授 入江　英也 ◎ 欠

熊本創生推進機構　特任助教 大畑　健太 〇 〇

国立大学法人　大分大学 研究マネジメント機構産学官連携推進センター　副機構長・教授 小田　和広 ◎ ◎

研究マネジメント機構産学官連携推進センター　産学官連携部門長・准教授 小川　領一 〇 〇

国立大学法人　宮崎大学 研究・産学地域連携推進機構　副機構長 淡野　公一 ◎ ◎

研究・産学地域連携推進機構事務部　産学・地域連携課　課長 橋口　幸治 〇 〇

国立大学法人　鹿児島大学 南九州・南西諸島域イノベーションセンター センター長/特任教授 藤枝　繁 ◎ ◎

南九州・南西諸島域イノベーションセンター 准教授 中武 　貞文 〇 〇

国立大学法人　琉球大学 理学部　教授/学長補佐 眞榮平　孝裕 ◎ ◎

総合企画戦略部研究推進課産学連携推進係　係長 印南　香也乃 〇 〇

公立大学法人　北九州市立大学 環境技術研究所　所長 井上　浩一 ◎ ◎

企画管理課 有薗　和子 〇 〇

福岡大学 研究推進部　准教授 緒方　道子 ◎ ◎

研究推進部　URA 本多　進 〇 〇

福岡工業大学 総合研究機構 産学連携推進室 産学連携プロデューサー 佐々木  賢 ◎ 欠

九州産業大学 オープンイノベーションセンター　センター長 赤坂　亮 ◎ 欠

産学連携支援室　　係長 新保　新介 〇 欠

準会員 国立大学法人　山口大学 地域未来創生センター／大学研究推進機構産学公連携・研究推進センター  准教授 林　里織 ◎ ◎

久留米大学 研究推進戦略センター　主幹 松尾　綾 ◎ 欠

研究推進戦略センター　准主幹 村上　郁磨 〇 欠

第一薬科大学 副学長 小松　生明 ◎ ◎

薬学部　薬科学科長 有馬　英俊 〇 〇

立命館アジア太平洋大学 欠 欠

沖縄科学技術大学院大学 OIST Innovation 事業開発セクション マネジャー 長嶺　安奈 ◎ ◎

OIST Innovation 事業開発セクション 産学連携コーディネーター 小山田　彩 〇 〇

事業会社 大坪GSI 株式会社 代表取締役 大坪　尚宏 ◎ ◎

（五十音順） 部長 椛島　浩幸 〇 〇

九州高圧コンクリート工業株式会社 取締役執行役員　パイル事業本部長兼技術品質本部副本部長 大野  一文 ◎ ◎

技術品質本部　技術開発グループ長 岩田　憲明 〇 〇

九州電力株式会社 コーポレート戦略部門　インキュベーションラボ長 豊田　仁 ◎ ◎

コーポレート戦略部門インキュベーションラボ　部長（調査担当）兼イノベーション総括グループ長 高野　浩司 〇 〇

株式会社ＱＴｎｅｔ YOKAプロ部YOKAプロ1グループ　グループ長 古賀　敏和 ◎ ◎

株式会社九電工 経営戦略企画部　部長 山﨑　明 ◎ ◎

経営戦略企画部　副長 條島　健一郎 〇 〇

九電産業株式会社 環境部 上席執行役員　環境部長 田尻  隆 ◎ ◎

環境部 山口　佳奈 〇 〇

清本鉄工株式会社 経営企画部　執行役員 佐々木　朋幸 ◎ ◎

株式会社正興電機製作所 新事業推進部門　執行役員　新事業推進部門長 宇佐美　守央 ◎ ◎

新規事業推進部門　新事業創出グループ　チーフプランナー 後藤　晴代 〇 〇

総合メディカル株式会社 常務執行役員　管理本部長 谷川　由利子 ◎ ◎

マーケティンググループ　マネージャー 松本 貞治 〇 〇

双日株式会社 ビジネスイノベーション推進室　市場開発推進課　専門部長 柏井　八栄子 ◎ ◎

ビジネスイノベーション推進室　市場開発推進課　課長 落合　健裕 〇 〇

ソニーセミコンダクタマニュファクチャリング株式会社 技術推進室　統括部長 澁木　俊一 ◎ ◎

株式会社タカギ 経営戦略部　部長 小松　崇将 ◎ ◎

研究所 所長 原　大道 〇 〇

ＴＯＴＯ株式会社 技術本部・高分子技術部  技術主幹 豊田　弘一 ◎ 欠

トヨタ自動車九州株式会社 取締役副社長 朝倉　正司 ◎ ◎

総務部秘書・広報室秘書グループ グループ長 濵本　太一 〇 欠

西日本鉄道株式会社 新領域事業開発部　部長 林田　安弘 ◎ ◎

西日本プラント工業株式会社 技術統括部　技術統括部長 井浦　義則 ◎ ◎

技術統括部　技術開発グループ長 笹田　寛行 〇 〇

株式会社ピーエムティー 代表取締役 京谷　忠幸 ◎ 欠

株式会社シンク・アイ ホールディングス　取締役 浜崎　義樹 〇 〇

令和５年８月２日（水）

所属・役職 氏名 会議 懇親会

株式会社福岡情報ビジネスセンター 本部　代表取締役 武藤　元美 ◎ 欠

株式会社ふくや 営業第2部兼ものづくり部  執行役員部長 立元　秀樹 ◎ 欠

ものづくり部　製品開発課  課長 原口　祐汰 〇 欠

米良電機産業株式会社 業務部　総務課長 藤井　貴広 ◎ 欠

株式会社安川電機 技術開発本部　技術連携推進部　担当部長 尾島　正夫 ◎ ◎

金融機関・ＶＣ 株式会社 福岡銀行 総合企画部　部長代理 武藤　章 ◎ ◎

株式会社 西日本シティ銀行 執行役員法人ソリューション部長 上原　洋介 ◎ ◎

法人ソリューション部　調査役 多良木　啓介 〇 〇

株式会社 佐賀銀行 営業統括本部地域支援部　副部長 横尾　敏史 ◎ ◎

株式会社 十八親和銀行 地域振興部　調査役 川口　裕己 ◎ ◎

株式会社 熊本銀行 ソリューション営業部　部長代理 西田　健太 ◎ ◎

ソリューション営業部　調査役 金森　一輝 〇 〇

株式会社 大分銀行 法人営業支援部　推進役 山口　寛志 ◎ ◎

法人営業支援部　推進役補 目原　瞬 〇 〇

株式会社 鹿児島銀行 欠 欠

株式会社 琉球銀行 法人事業部　次長 具志　孝一郎 ◎ ◎

株式会社 沖縄銀行 法人事業部　部長代理 銘苅　浩 ◎ ◎

法人事業部　調査役 松本　英生 〇 〇

株式会社みずほ銀行 福岡法人第二部　副部長 齋藤 慎史 ◎ ◎

福岡法人第二部　部長代理 廣瀬　悠太 〇 〇

株式会社 三菱UFJ銀行 福岡支店　次長 濱本　博行 ◎ ◎

成長企業営業部　部長代理 川原　優一 〇 〇

第一生命保険株式会社 西日本営業局 兼 西日本マーケット統括部　マネジャー 岩本　勝宏 ◎ ◎

ＳＢＩホールディングス株式会社 欠 欠

株式会社 ＦＦＧベンチャービジネスパートナーズ 代表取締役社長 吉田　泰彦 ◎ ◎

取締役副社長 山口　泰久 ◎ ◎

経済団体 一般社団法人 九州経済連合会 専務理事 堀江　広重 ◎ ◎

産業振興部　部長 筬島　修三 〇 〇

一般財団法人 九州オープンイノベーションセンター 専務理事 今﨑　正明 ◎ ◎

イノベーション推進部長 岩重　英治 〇 〇

オブザーバー 株式会社デジタルガレージ インキュベーション本部 マネージャー 大木　健人 〇 〇

代表 54 34

随行者 39 34

合計 93 68